

ที่ พพ.(2) 1797/2562

วันที่ 13 พฤษภาคม 2562

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ  
ผลการดำเนินงาน สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

เรียน กรรมการผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เชียงใหม่รามธุรกิจการแพทย์ จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับไตรมาส สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 เปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2561

### 1. ผลการดำเนินงาน

สำหรับไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิ 61.42 ล้านบาท ลดลง 92.29 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2561 ซึ่งมีกำไรสุทธิจำนวน 153.71 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 60.04 สาเหตุเนื่องมาจากดังต่อไปนี้

(พันบาท)	31 มีนาคม 2562	31 มีนาคม 2561	เพิ่มขึ้น(ลดลง)
รายได้ค่าบริการพยาบาล	910,575	1,010,315	(99,740)
รายได้อื่น	65,730	17,598	48,132
<b>รวมรายได้จากการดำเนินงาน</b>	<b>976,305</b>	<b>1,027,913</b>	<b>(51,608)</b>
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	4,300	3,643	656

1. รายได้จากการดำเนินงานในไตรมาสที่ 1 ปี 2562 จำนวน 976.31 ล้านบาท ลดลง 51.61 ล้านบาท เมื่อเทียบกับรายได้ของปี 2561 จำนวน 1,027.91 ล้านบาท ซึ่งมีการบันทึกลดรายได้จากการบริการพยาบาล เนื่องจากจากสำนักงานประกันสังคมได้มีหนังสือแจ้งผลการตรวจสอบข้อมูลการใช้บริการทางการแพทย์กรณีโรคที่มีค่าใช้จ่ายสูง ปี 2559 ของบริษัทและบริษัทย่อย และ ปี 2558 ของบริษัท โดยวิธีการสุ่มตรวจข้อมูลการใช้บริการทางการแพทย์ ซึ่งสำนักงานประกันสังคมตรวจพบข้อมูลร้อยละของค่า AdjRW ที่ไม่ถูกต้องจากจำนวนที่โรงพยาบาลพึงได้รับ ทำให้บริษัทและบริษัทย่อยคาดว่าจะถูกเรียกเงินค่าบริการทางการแพทย์คืนจากสำนักงานประกันสังคมจากผลการตรวจสอบดังกล่าว จึงทำให้บริษัทบันทึกรายได้จากการบริการพยาบาลลดลง จำนวน 123.16 ล้านบาท และบริษัทย่อย จำนวน 51.85 ล้านบาท จึงทำให้รายได้ค่าบริการพยาบาลในไตรมาสที่ 1 ปี 2562 ลดลง

2. รายได้อื่นเพิ่มขึ้น จำนวน 48.13 ล้านบาท เป็นการเพิ่มขึ้นของเงินปันผลของบริษัทย่อย จำนวน 47.18 ล้านบาท

3. การเพิ่มขึ้นของส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม จำนวน 0.66 ล้านบาท โดยเป็นของ บริษัทโรงพยาบาลเขลางค์นคร จำกัด จำนวน 0.58 ล้านบาท

(พันบาท)	31 มีนาคม 2562	31 มีนาคม 2561	เพิ่มขึ้น(ลดลง)
ต้นทุนค่ารักษาพยาบาล	741,375	692,288	49,087
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	133,364	129,282	4,082
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	19,941	22,958	(3,017)
<b>รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน</b>	<b>894,680</b>	<b>844,528</b>	<b>50,152</b>

ต้นทุนค่ารักษาพยาบาลและค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น 50.15 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.93 ล้านบาท ซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นของต้นทุนค่ารักษาพยาบาลของบริษัทและบริษัทย่อย จำนวน 49.09 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.09, ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น จำนวน 4.08 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.15 และค่าใช้จ่ายทางการเงินลดลง 3.02 คิดเป็นร้อยละ 13.14 ซึ่งต้นทุนที่เพิ่มขึ้นเป็น ค่ายา, ค่าเวชภัณฑ์ตามจำนวนผู้ป่วยที่เพิ่มขึ้น และจากค่ารักษาพยาบาลของผู้ประกันตนที่เพิ่มขึ้น

## 2.ฐานะทางการเงิน

(พันบาท)	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	เพิ่มขึ้น(ลดลง)
สินทรัพย์รวม	9,723,598	8,666,493	1,057,105
หนี้สินรวม	4,182,716	3,452,774	729,942
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	5,540,882	5,213,719	327,163

บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม จำนวน 9,723.60 ล้านบาท เพิ่มขึ้นยอด ณ สิ้นปี 2561 จำนวน 1,057.11 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12.2 โดยเป็นการเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น จำนวน 275.73 ล้านบาท เงินลงทุนเพื่อขายเพิ่มขึ้นจำนวน 563.76 ล้านบาท, เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินทรัพย์เพิ่มขึ้น จำนวน 83.71 ล้านบาท และลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้นจำนวน 72.56 ล้านบาท

บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม จำนวน 4,182.72 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 729.94 ล้านบาท เนื่องจากเงินปันผลค้างจ่ายเพิ่มขึ้น จำนวน 209.20 ล้านบาท, เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น จำนวน 149.16 ล้านบาท, เงินรับล่วงหน้าจากสำนักงานประกันสังคมเพิ่มขึ้นจำนวน 149.51 ล้านบาท และมีหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีเพิ่มขึ้น จำนวน 112.89 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายแพทย์ดุสิต ศรีสกุล)  
กรรมการผู้จัดการ

สำนักผู้อำนวยการ  
โทรศัพท์ 052-134701  
โทรสาร 052-134799